
426
MANGA DE CASTIÇAL EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
ligeiras esbeiçadelas na base
Dim. - 53 cm                                       € 300 - 450

427
BOIÃO DE FARMÁCIA DE GRANDES
DIMENSÕES EM VIDRO COM TAMPA,
português,
séc. XIX
Dim. - 48 cm                                        € 150 - 225

428
PAR DE GARRAFAS ESPALMADAS
EM VIDRO,
decoração sulcada,
séc. XVIII
Dim. - 37 cm                                        € 500 - 750

429
BOIÃO DE FARMÁCIA DE GRANDES
DIMENSÕES EM VIDRO COM TAMPA,
português,
séc. XIX
Dim. - 42 cm                                        € 150 - 225

430
JARRÃO EM CRISTAL
LAPIDADO “FLORES”,
base em madeira,
séc. XX, pequeno defeito na base
Dim. - 52 cm                                       € 350 - 500

431
BOIÃO DE FARMÁCIA EM VIDRO
COM TAMPA,
português,
séc. XIX
Dim. - 34,5 cm                                         € 50 - 75

432
PAR DE BONBONNIÈRES
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

433
BONBONNIÈRE EM CRISTAL
LAPIDADO E GRAVADO,
decoração “estrelas”, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35 cm                                       € 200 - 300

434
COLECÇÃO DE DEZASSEIS GARRAFAS
EM VIDRO DE FORMATOS DIVERSOS,
portuguesas, séc. XIX/XX,
algumas com pequenas esbeiçadelas
Dim. - 42 cm ( a maior)                 € 800 - 1.200
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435
JARRA DE FORMA IRREGULAR
EM CRISTAL COLORIDO
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35 cm                                         € 100 - 150

436
PAR DE BONBONNIÈRES
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX,
uma com tampa partida e colada
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

437
BONBONNIÈRE EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                         € 100 -150

438
PAR DE FRASCOS EM CRISTAL
LAPIDADO E GRAVADO,
monograma MJB,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                         € 40 - 60

439
PAR DE CANDELABROS EM VIDRO
E CRISTAL COM PINGENTES,
séc. XIX, falta de pingentes,
pequenos defeitos
Dim. - 43 cm                                       € 400 - 600

440
AQUÁRIO EM VIDRO,
português,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                              € 50 - 75

441
AQUÁRIO EM VIDRO VERDE,
português,
séc. XIX,
pequenas esbieçadelas
Dim. - 12 cm                                              € 50 - 75

442
BANDEJA COM GARRAFA, COPO, CAIXA
E FRASCO EM CRISTAL COM DOURADOS
séc. XIX/XX
algum desgaste no dourado
Dim. - 25,5 cm (garrafa)                   € 400 - 600

443
ESCARRADOR EM VIDRO
COR DE CARAMELO,
português, séc. XIX,
pequenas esbeçadelas
Dim. - 15 cm                                             € 60 - 90
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444
GARRAFA D. MARIA EM VIDRO COM
GRAVADOS E DOURADOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27 cm                                         € 100 - 150

445
JARRA COM ASAS E TAMPA EM VIDRO
COM SULCOS
portuguesa, séc. XVIII/XIX
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                     € 150 - 225

446
TRÊS FRASCOS FACETADOS D. MARIA
EM VIDRO COM SULCOS,
portugueses, séc. XVIII,
sem tampas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

447
JARRA COM ASAS EM VIDRO PINTADO, 
decoração policromada “flores”,
portuguesa,
séc. XIX
Dim. - 18,5 cm                                     € 150 - 225

448
CANECA DE BOCA DE SINO COM ASA
EM VIDRO PINTADO, 
decoração policromada “flores”,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

449
PAR DE GARRAFAS D. MARIA EM VIDRO
AZUL COM DOURADOS,
portuguesas, séc. XVIII, uma partida,
sem tampas e desgaste no dourado
Dim. - 25,5 cm                                       € 80 - 120

450
JARRA EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela no bordo
Dim. - 19,5 cm                                          € 30 - 45

451
RECIPIENTE DE FORMA CÓNICA
EM VIDRO,
português,
séc. XIX
Dim. - 30,5 cm                                        € 20 - 30

452
PAR DE GARRAFAS E DEZ CÁLICES
D. MARIA EM CRISTAL COM DOURADOS
portugueses, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm (garrafa)                   € 200 - 300
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453
PAR DE CASTIÇAIS EM METAL
AMARELO,
séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 24,5 cm                                   € 200 - 300

454
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração estriada,
séc. XIX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 9 cm                                               € 50 - 75

455
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE,
MÁRMORE BRANCO E CINZENTO,
francês, séc. XIX, faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 39 cm                                        € 500 - 750

456
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração estriada,
séc. XIX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 9,5 cm                                            € 50 - 75

457
"IMORTAL",
escultura em terracota,
chinesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150

458
PAR DE PLACAS EM BRONZE
"ARMAS IMPERIAIS BRASILEIRAS",
brasileiras,
séc. XIX
Dim. - 22,5 x 14 cm                           € 200 - 300

459
TINTEIRO ESTILO LUÍS XV
EM BRONZE,
recipientes em porcelana e vidro
não originais, séc. XIX
Dim. - 10,5 x 34 x 20 cm                        € 50 - 75

460
CASTIÇAL DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM METAL AMARELO,
séc. XVII,
amolgadelas e defeitos
Dim. - 11 cm                                              € 50 - 75

461
GALHETEIRO EM ESTANHO,
português,
séc. XVIII/XIX,
amolgadelas
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225
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462
CANDEIA EM FERRO
AO GOSTO RENASCENÇA
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 66 cm                                € 1.000 - 1.500

463
CANDEEIRO DE MESA EM METAL,
abatjour em metal pintado de verde,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 52,5 cm                                     € 100 - 150

464
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 67 cm                                       € 400 - 600

465
GLOBO FORRADO A PAPEL
COM PÉ EM FERRO,
séc. XX (inícios),
defeitos
Dim. - 43 cm                                       € 200 - 300

466
CANDEIA NEOGÓTICA EM METAL
AMARELO, séc. XIX,
adaptada a candeeiro com abatjour em
cartão pintado, pequenos defeitos
Dim. - 86 cm                                       € 400 - 600

467
CANDEEIRO DE MESA
EM METAL AMARELO,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 45 cm                                        € 150 - 225

468
PAR DE CONCHAS "GRIFOS"
EM BRONZE,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 10 cm                                         € 100 - 150

469
BARÓMETRO DE BORDO EM METAL
AMARELO,
séc. XIX/XX,
marcado de Lisboa
Dim. - 95 cm                                             € 50 - 75

470
PAR DE APLIQUES ESTILO LUÍS XV
EM BRONZE,
séc. XIX/XX,
electrificados
Dim. - 39 cm                                        € 150 - 225
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471
PAR DE JARRAS FLOREIRAS "MUSAS"
ARTE NOVA EM METAL PRATEADO,
séc. XIX/XX
falta dos vidros e dos fundos
Dim. - 51 cm                                        € 500 - 750

472
RELÓGIO EM BRONZE DE ARTE
E PORCELANA, decoração policromada
"cenas bucólicas", séc. XIX, pequenos
defeitos, mecanismo a necessitar conserto
Dim. - 44 cm                                       € 200 - 300

473
CANDEEIRO ESTILO NEOCLÁSSICO
EM CASQUINHA,
com abatjour, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 79 cm                                       € 600 - 900

474
JARRA FRANCESA EM BARRO
PINTADO A AZUL E VIDRADO,
aplicação em metal "gatos e grinalda",
séc. XX, marcada
Dim. - 20 cm                                        € 100 - 150

475
PAR DE CACHEPOTS EM LOIÇA COM
MONTURE EM BRONZE DE ARTE,
decoração a castanho e azul,
séc. XIX/XX, uma asa solta
Dim. - 29 cm                                       € 200 - 300

476
CANDEEIRO ESTILO NEOCLÁSSICO
EM CASQUINHA,
séc. XX
pequenos defeitos

Dim. - 42 cm                                       € 600 - 900

477
PAR DE CANDEEIROS A PETRÓLEO
EM PORCELANA EUROPEIA E METAL,
decoração a ouro,
séc. XIX/XX, electrificados
Dim. - 33 cm                                       € 600 - 900

478
CANDEEIRO ARTE NOVA EM METAL
BRANCO,
abatjours em vidro pintado,
séc. XX
Dim. - 34 cm                                        € 250 - 375

479
PAR DE JARRÕES ARTE NOVA
EM LOIÇA EUROPEIA,
decoração policromada "pássaros",
séc. XIX/XX
Dim. - 40 cm                                      € 400 - 600
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480
CABRAL ANTUNES - 1916-1986
"Peixeira",
escultura em gesso,
assinada com iniciais e datada de 1956
Dim. - 39,5 cm                                     € 100 - 150

481
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
"Busto de rapariga",
escultura em bronze
com base em mármore, assinada
Dim. - 29,5 cm                             € 1.500 - 2.250

482
FALCONNET - SÉC. XIX/XX
"Baco montando burro",
escultura em bronze
com base em mármore, assinada
Dim. - 22 cm                                       € 600 - 900

483
"CÃO"
escultura em bronze com base
em mármore,
séc. XX
Dim. - 28 cm                                       € 300 - 450

484
COSTA MOTA SOBRINHO -
1877-1956 - "Busto de Eça de Queiroz"
escultura em bronze,
assinada e datada de 1918
Dim. -      30 cm                                 € 400 - 600

485
H. MULLER - SÉC. XIX/XX
"Rapariga trasportando jarro",
escultura em bronze,
assinada
Dim. - 44 cm                                      € 600 - 900

486
"VEADO"
escultura em bronze,
séc. XIX/XX, sem base
Dim. - 38 cm                                    € 700 - 1.000

487
"DOIS GAMOS"
grupo escultórico em bronze,
séc. XIX/XX,
um chifre partido
Dim. - 35,5 cm                                   € 600 - 900

488 
SEIYA - SÉC. XIX/XX
"Elefante atacado por tigre”, grupo
escultórico em bronze com dentes
em marfim, japonês, 
período Meiji (1868-1911)
Dim. - 31,5 cm (bronze)              € 1.500 - 2.250
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489
TAÇA COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 9 x 12 cm                                     € 80 - 120

490
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, faltas no vidrado,
pequena esbeiçadela  restaurada
Dim. - 11 cm                                        € 300 - 450

491
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“flores”,reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 3,5 x 7 cm (taça)                          € 30 - 45

492
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração “chocolate”
e Imari “flores”,reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos na taça
Dim. - 4 x 7,5 cm (taça)                          € 40 - 60

493
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e pequenos restauros no bordo
Dim. - 12,5 cm                                    € 300 - 450

494
PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada ”aves”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 13,5 cm                                          € 30 - 45

495
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
a azul ”flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII,esbeiçadelas
Dim. - 8,5 x 22,5 x 11 cm                   € 250 - 375

496
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada ”flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restauro no bocal,
sem tampa; Dim. - 13,5 cm           € 300 - 450

497
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelo na tampa e falta na
pega; Dim. - 10 x 17,5 x 11 cm             € 350 - 500

498
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
a rouge de fer “paisagem europeia,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 4,5 x 9 cm                                         € 30 - 45

499
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada ”grinaldas e monograma”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 12 cm                                           € 400 - 600

500
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul ”figuras orientais”
reinado Qianlong,séc. XVIII
pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 8,5 x 20,5 x 11 cm                       € 250 - 375
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501
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
com reserva “figuras orientais,
séc. XIX
Dim. - 25,5 cm                                     € 100 - 150

502
BULE EM PORCELANA DA CHINA
COM TAMPA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 10 x 17,5 x 11 cm                     € 300 - 450

503
BACIA DE BARBA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                         € 500 - 750

504
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
grande cabelo e esbeiçadela
Dim. - 12 cm                                                € 150 - 225

505
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
esbeiçadelas e furo no fundo
Dim. - 25,5 cm                                          € 400 - 600

506
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração “powder
blue” com dourados “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                          € 300 - 450

507
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA, decoração a azul “jardim
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30,5 x 24 cm                            € 250 - 375

508
POTE EM PORCELANA DA CHINA
COM TAMPA, decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa com cabelo e sem o pomo
Dim. - 112cm                                        € 120 - 180

509
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas e um com cabelo
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300
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510
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
“flores”, reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
cabelos e pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 28 cm                                         € 200 - 300

511
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. -7,5 x 20 x 10,5 cm                     € 300 - 450

512
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental com
corças”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro no bordo
Dim. -33,5 x 24,5 cm                           € 300 - 450

513
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno esbeiçadela e defeito de fabrico
Dim. -9,5 x 23 x 9 cm                        € 200 - 300

514
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 30 cm                                       € 300 - 450

515
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental com
figura”, reinadoKangxi, séc. XVII/XVIII,
cabelo, pequena falha e esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

516
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo
Dim. -22,5 cm                                        € 80 - 120

517
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
bordo encanastrado, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. -36 x 27,5 cm                            € 400 - 600

518
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com cabelo
Dim. - 22,5 cm                                    € 350 - 500
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